IDENTIFICAGCAO IPSS

DESIGNACAQ ACISJF-PORTO (Associagdo Catdlica Internacional ao Servigo da Juventude Feminina - Porto)

NIPC 501148850 20005052433

MORADA DA SEDE Rua Arcediago Vanzeller, 50 * 4050-621 PORTO

DADOS ORCAMENTO

- ANO ECONOMICO 2016 Inicial

PARECER DO CONSELHO FISCAL

DADOS ATIVIDADE

N.° GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS

N.° GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS NAO COMPARTICIPADAS
N.° GLOBAL ATIVIDADES / PROTOCOLOS

N.° MEDIO

N.° MEDIO COM ACORDO | SEM ACORDO N.° MEDIO

5 5 RECURSOS i
UTENTES COOPERAGAO | COOPERACAQ HUMANOS VOLUNTARIOS

RESPOSTA SQCIAL

Comunidade de Insergao o N 2
Lar de Infancia e Juventude ’ 20 20 0 _ 11 2

Refeitorio/Cantina Social T8 75 I ' 9 i

RESPOSTAS SOCIAIS NAO COMPART!CIADAS

N.? MEDIO Ll
RESPOSTA SOCIAL ' RECURSOS
HUMANOS

N.° MEDIO
VOLUNTARIOS

UTENTES

N.° MEDIO

N.© MEDIO
VOLUNTARIOS

ATIVIDADE NiENEDIO RECURSOS

UTENTES HUMANOS

APROVAGCAO

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DATA: 2015/10/28 DE 2015 /11 /23

O Presidente da Assembleia Geral
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OS PREVISIONAIS - 20

st s s

RUBRICA Lar Infancia e Comunidade Refelténo .'
Juventude Insergao Cantina Sccial
: . Sl ‘
11!

i e SR R T [ SAanR0) S R
QUOTAS UTILIZADORES (MATRICULAS/MENSALIDADES) 3,970 2.530,00 6.440,00 0,00
OUTROS SERVICOS ! 090,00/ 002,50 101.810,70 0,00
SR NOS X RODLUE ) 0,00 0,00 ) 0,00
1 : ) 0,00 0,00 0,00
A ELE k 7 1876486 152,38 L
SUBSIDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS 514.682,74 169.828,61 0,00
7511 1SS, IP , 514.052,74 169.828,61 256.337,30 84.886,83 0,00
7512 OQUTRAS ENTIDADES PUBLICAS - 530,00( 0.00 630,00 0,00 0,00
752 ! SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES 24.432,00 §.077,00 12.322,00 —4.033,00 ] 0,00
753 DOAGOES E HERANGAS i : 28.440,00 9.743,00] 14.863,00 3.834,00 0,00
754 LEGADOS 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00
3 ANHOS POR feid USTO VALD j 0,00 0,00
UTROS R AENTL NH 5,65 SR 000
RENDIMENTOS SUPLEMENTARES 0,00 0,00 0,00
788 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS 6.106,85 98,96 0,00
CORRECGES DE PERIODGS ANTERICRES 0,00 0,00 B 0,00

IMPUTACAQ DE SUBSIDIOS DE INVESTIMENTO :

I i

TOTAL RENDIN’IENO : 294.733,99 201.068,53

Lar Infancia e Comunidade Refeitorio /
Juventude Insercao Cantina Social

SUBCONTRATOS 0,00

622 SERVICOS ESPECIALIZADOS 37.148,85 15.090,85 14.181,50 7.876,50 0,00
6221 TRABALHOS ESPECIALIZADOS : 17.815,00 8.207,00 6.665,00 3.043,00 0,00
6222 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 485,00 160,00 242,50 82,50 0,00
6223 VIGILANCIA E SEGURANCA : 0,00 000 0,00 0,00 0,00
6224 HONORARIOS 405,00 134,00 202,00 69,00 0,00
6225 COMISSOES ; 0P 0,00 0,00 0,00 0,00
6226 'CONSERVAGAO E REPARACAO : 17.548,85) 6.434,85 707200 4.042,00 0,00
6228 OUTROS 795,00/ 155,00 0,00 640,00 0,00

823 MATERIAIS : ; 5.195,00 1.471,00 1.912,00 1.812,00 0,00
6231 FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE DESGATE RAPIDO 3.265,00 815,00 1,005,00 1.445,00 0,00
6232 LIVROS E DOCUMENTAGAO TECNICA ! 600 0,00 0,00 ) 0,00 0,00
6233 MATERIAL DE ESCRITORIO 1.930,00 656,00 907,00 367,00 ) 0,00

624 ENERGIA E FLUIDDS g 36.355,00 10.664,00 12.806,00] 12.886,00 0,00
6241 ELETRICIDADE ! 23.315,00 7.027,00 7.872,00 2.416,00 000
6242 COMBUSTIVEIS 2.760,00 1.677,00 250,00 533,00 0,00
6243 AGUA 3.430,00 " 1.155,00 925,00 1.350,00 0,00
6248 OUTROS ; 6.850,00 505,00 3.768,00 2 587,00 0,00

625 DESLOCAGOES, ESTADAS E TRANSPORTES 4.630,00 1,885,00 2.320,00 325,00 0,00
6251 DESLOCACOES E ESTADAS 4.630,00 1.985,00 2.320,00 325,00 0,00
6252 TRANSPORTES DE PESSCAL : ! 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00
6253 TRANSPORTES DE MERCADORIAS | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6258 OUTROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

826 SERVIGOS DIVERSOS arreso0] 7.827,00 9,494 00 20.374,00 0,00

- 6261 RENDAS E ALUGUERES 17.130,00 1.646,00 680,00 14.804,00 0,00
6262 COMUNICAGAD ; 6.830,00 T 2.267,00 3.402,00] 1.161,00 0,00
6263 SEGUROS : ; 3.930,00 1.292,00 " 1.957,00 681,00 0,00
6264 ROYALTIES - 0,00 e 0,00 0,00 g 0,00
6266 CONTENCIOSO E NOTARIADO 205,00 68,00 102,00 35,00 0,00
6267 DESPESAS DE REPRESENTACAO 265,00 142,00 92,00 31,00 0,00
6268 LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO - 7.510,00 — 1.880,00 2.110,00 3.520,00 0,00

gz5.00] 632,00 (

6268 - OUTROS SERVICOS

EUSTOS PESSO azsaalT

 REMUNERAGOES DOS ORGACS SOCIAIS 0,00 0,00
6311 REMUNERAGOES CERTAS 0,00 0,00
6312 REMUNERAGOES ADICIONAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
832 REMUNERACOES DO PESSOAL 371.618,54 132.068,69 144.997,80 "04.552,05 0,00
6321 REMUNERAGOES CERTAS 354.074,86 125,049 61 138.977,10 89.148,15 0,00
6322 REMUNERAGOES ADICIONAIS 17.543,68 6.119,08 6.020,70| 5.403,90 i 0,00
634 INDEMNIZACOES | 0,00 0,00 0,00
6342 PESSOAL 0,00 0,00 0,00
635 ENCARGOS SOBRE REMUNERAGOES : 79.398,68 28.579,96 30.655,60
6351 ORGAOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00]
6352 PESSOAL - 79,398,68 28.979,96 3065580
636 SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENGAS PROFISSIONAIS 2.550,00 910,00 993,00
6361 ORGACS SOCIAIS g00] 0,00 0,00
6362 PESSOAL 2.550,00 910,00 i 993,00

637 GASTOS DE AGAC SOCIAL 0,00 0,00
6371 ORGAOS SOCIAIS 0,00/
8372 PESSOAL 0,00

_ OUTROS GASTOS COM O PESSOAL 447,00

.ﬂi@:ﬁa 15
0,00
1.056,83

i
7

681
6921687 OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS 0,00
688 QUTROS GASTOS E PERDAS 1.796,22[

6882 | ' DONATIVOS 1.152,00

6883 QUOTIZACOES 300,00
6888 OUTROS 3 344,22
689 CUSTOS Cf APQIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES
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ASSOCIACAO CATOLICA INTERNACIONAL AO SERVICO DA JUVENTUDE FEMININA '

CONTA DE EXPLORACAO PREVISIONAL - 2016 ;‘,J‘\

- )y
MEMORIA JUSTIFICATIVA Ay

A

DESAGREGACAO E EXPLICACAO DE GASTOS E RENDIMENTOS

61 Custfo das Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas 80.930,00
612 Matérias Primas, subsididrias e de consumo 80.930,00
6121 Géneros Alimeniares 80.930,00

62 Fornecimenfos e Servicos Externos 121.123,85
622 Servicos especializados 37.148,85
6221 Trabalhos especializados 17.915,00

6222 Publicidade e propaganda 485,00

6224 Honordrios 405,00

6226 Cohservacdo e repardcdo 17.548,85

6228 : Outros 795,00

623 Materlcis 5:195,00
6231 Ferramentas e utensilios de desgate rdpido 3.265,00

4233 Matericl de escritcrio 1.230,00

4624 Energia e fluidos 36.355.00
6241 Electricidade 23.315,00

6242 Combustiveis 2.760,00

4243 Agua 3.430,00

46248 Quiros - gés 7 4.850,00

625 Deslocacdes, Estadas e Transportes 4.630,00
46251 Deslocagdes e estadas 4.630,00

626 Servicos diversos 36.195,00
6261 Rendas e adlugueres 17.130,00

6262 Comunicacdo 6.830,00

6263 Seguros 3.9230,00

6265 Centencioso e notariade 205,00

6266 Despesas de representacdo 265,00

6267 Limpeza, higiene e conforfo 7.510,00

6268 Qutros servicos 325,00

627 Encargos com utentes 1.600.00
6271 Material diddtico = 95,00

6272 Vestuario e calcddo 70,00

6273 Encarges com saude 1.435,00




ASSOCIACAO CATOLICA INTERNACIONAL AO SERVICO DA JUVENTUDE FEMININA

63 Gastos com o pessoal 454.822,22

6321 Remuneracdes do pessoal - cerfas 354.074,86
[Totat mensal 24.862,49 x 14 +1.200,00 x 5)

1 - Diretora Técnica ' 1.434,00 /més
1 - Educadora Social 1.085,75 /més
1 - Educadora Social 1.056,00 /més
1 - Educadoera Social 1.035,00 /més
1 - Chefe Departamento 1.000,00 /més
1 - Cozinheirg 2° 647,00 /més
1 - Cozinheira 2° 436,50 /més
1 - Cozinheira 2° 626,00 /més
| - Chefe Servicos 925,00 /més
1 - Chefe Servicos 925,00 /més
1 - Auxilicr Servicos Geradis estatuto deficiente 589,00 /més
1 - Auxlliar Servigos Gerais estatute deficiente 547,00 /mé&s
1 - Auxilicr Servigos Gerais 547,00 /més
1 - Auxiliar Servigcos Gerais ; 568,00 /més
1 - Auxiliar Servicos Gerais 590,00 /més
1 - Prefeita 648,00 /més
1 - Prefetia - tempo parcial reformado velhice 404,74 /més
© ] - Eserituraria 1° 850,00 /més
1 - Técnica Sevico Social 1.254,25 /meés
1 - Técnica Servico Social 1.035,00 /més
1 - Psicdloga 1.263,00 /més
1 - Coordenadora 1.250,00 /més
7 - Ajudante A¢do Direta 2° 3.689,00 /més
1 - Ajudante Acdio Direta 2° 581,25 /més
1 - Empregado Balcdo 513,00 /més
1 - Economo/Motorisia 650,00 /més
1 - Ajudante Cozinha pregrama [EFP 513,00 /més
1 - Técnica Recursos HUmManos 5 meses 1.200,00 /més
Total mensal 26.062,49
6322 Remuneracoes Adicionais 17.543.68
63221 Subsidio aimentacdo 2.066,68
63228 Quiras - Subsidio furno 8.324,54
63228 Qutras - sencdo hordrio 4.200,00
63228 Outras - Horas extraordindrics 2.952,46
635 Ehcargos s/ remuneracoes (6321+63228) 79.398,68
Regime normal 346.836,67 X 22% 76.304,07
Esiciuto deficienie 15.204,00 x 11,9% 1.892,58
Reformado velhice - 6.811,19 % 16,4% 1.117,04
FGCT - Fundo Garantia Compensagdoe Trabalho 85,00
636 Seguro de acidentes no trabalho 2.550,00
638 Qutros gastos.com o pessoal 1.255,00

4385 Medicing, Higiene e Seguranc¢a no Trabalho 1.255,00




64

642

68

681

4688

6882
6883
6888

49

691

Gastos de depreciacdio e de amortizacao

Activos fixos fangiveis

Valor
Ediificios 548.318,10
Edificacoes Ligeiras 5487512
Edificacdes Ligeiras - ducdécimo 3 meses 7.252,04
Equipamenio Bésico 23.919.,28
Equipamento Basico - duodécimo 3 meses 19.943,09
Equipcmento Transporte 2.650,00
Equipamento Informdtico 6.436,05

Oulros gasfos e perdas

Impostos
Imposto sobre Valor Acrescentado (pré-ratd)

Taxas

Quitros

Donativos

Quotizagdes

FRSS - Fundo Reestruturactio Setor Soliddrio

Gasfos e perdas de financiamento

Juros suportados de financiamentos

Vida util
50

th oty O~ Oy O0s O

ASSOCIACAO CATOLICA INTERNACIONAL AO SERVICO DA JUVENT

10.966,36
9.062,52
302,16
3.986,55
830,97
530,00
1.287,21

7.085,00
270,00

1.152,00
300,00
344,22

UDE FEMININA

26.965,77

7.355,60

1.796,22

375,00

26.965,77

T

9.151,22

375,00
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7211

722

27

75

751
7511

7518

752

753
7531
7532

78

788
7883

79

721
7911

- ASSOCIACAO CATOLICA INTERNACIONAL AO SERVICO DA JUVENTUDE FEMININA

CONTA DE EXPLORACAO PREVISIONAL - 2016

Prestacdes de Servigos

Quotas dos utilizadores

MEMORIA JUSTIFICATIVA

Lar Criangas e Jovens 2.530,00
Refeicoes Socials 6.440,00
Quotizogses e joias
Qutros - SELF
Subsidios, doagédes e legados & exploragdo
Subsidios do Estado e outros entes publicos
Instituto Seguranga Social
Actualiza-
valor <98 :
B . extraordi-
i n°de | unitdric do n® de =
Valéncias sub-total ndria valor total
utentes | dcordo de meses 5
coop (codigo
t contributi-
vo - 0,4%)
Lar criangas e jovens 20 704,80 12 16%2.152,00 676,61 169.828,41
Comunidade Insercdo 1 21.525,34 12 25830408 | 1.033,22 | 252.337,30
Refeit./Cantina Social i 7.045,72 12 84.548,64 338,12 84.886,83
Total 514.052,74
IEFP
Outras Entidades - Projeto Gulbenkian
Dodgdes e herangds
Donatives 15.930,00
Banco Alimentar 12.510,00
Oufros Rendimenfos e Ganhos
Outros
imputacdo de subsidios para investimentos 6.106,85
Juros, dividendos e oufros rendimentos similares
Juros obtidos
De depositos 390,00

113.060,00
8.970,00
2.730,00
101.360,00
567.554,74
514.052,74
630,00
24.432,00
28.440,00
6.106,85
6.106,85
390,00
3%90.00

NAL  -6.256,47




